damentis feliciter iaciendis haud exigua ferrent merita, cadaueribus tamen humanis arte difsecandis vix ullam impendisse operam videntur. Brutorum potius anatomia a quibusdam illorum, ut existimare fas est, sedulo tractata, quae ii de corporis partium fabrica, situ atque differentia discerent docerentque, ex illa defumfisse censendi sunt. Quare in fragmentis, quae ex scriptis horum Physiologorum deperditis a temporis iniuria seruata sunt, anatomicis memoratae quidem reperiuntur variae corporis partes, vel internae ossa, ligamenta et membranae, carnes, ductus quidam maiores, vasa sanguifera etc., neque ullibi vero neruorum distincta mentio, nedum descriptio.

Saepius quidem in fragmentis illis, traditis que sapientum illorum sententiis occurrit vocabulum *νευρον*, quo quidem facile quis, antiquitatis medicae studium haud ita curans, ut perperam viris istis neruorum dissectionem cognitionemque tribueret, posset commoueri. Taliia autem autumantes haud exiguo versari in errore, anatomiae illius temporis perspectior conditio, locorumque, quibus vox illa obuenit, vel leuis intuitus abunde docent. Enim uero (quod opportuno loco hic mihi dicendum videtur) omnes, quotquot ante Herophilum et Erasistratum scripserunt auctores nobis cogniti, vocabulo *τεν* *νευρων* plerumque maxime que *tendines* muscularum aequae ac *ligamenta* osium partiumque mollium teretiora⁴⁾ (ut pote quae

4) Vix discreuerunt illius aeui auctores aliquommodo tendines a ligamentis rotundioribus, vel crassioribus, utrius-

quae facili opera in corporibus vulneratis disflectisque detegere poterant) significare solebant. Quorum *νευρων*, ossibus adnexorum duplicem esse usum, tam iungendorum continendorumque ossium articulorum, quam artuum carniumque motus perficiendi, communis illorum fuit sententia. Quare etiam in nullo ante bigam virorum immortalium laudatam prodito opere de origine των *νευρων* ex cerebro (sic forte a paucissimis quibusdam locis in libris Hippocrati adscriptis, infra recensendis, discesseris) memorati quid inuenies, quin potius pro re nata aut carnes, aut offa aut alias partes tanquam illorum principia referri, animaduertes. Eadem ratione nullibi locorum

vtriusque quippe partis vnam eandemque esse natu-
ram eundemque usum existimantes. Quid quod non
numquam vel partes musculosas (vt Aristoteles cor-
dis trabes transuersas) *νευρα* appellarunt. *Lata* vero
ligamenta, aponeuroses, membranasque articulos ligantes
plerumque των συνδεσμων nomine insignirunt,
saepe licet promiscueque voce hac eandem rem, ac των
νευρων illa significantes. Neque a illis verbis multum
differre videtur voc. *τενον*, quo quidem *tendines*
proprie plurimumque, attamen ligamenta quoque ter-
retia, quin etiam ipsi nerui maiores, praesertim cer-
uicales, quippe quos inter et tendines nullum esse
putabant discrimen, dicebantur. LE CLERC, in
Histoire de la Medec. P. I. L. III. c. 3. p. 134. (Amst.
1723.) ex RVFO EPHESIo verba, loco tamen,
quo extant, non addito, adsert, quibus, antiquissimos
Graecos *arterias* quoque dedisse nomen των *νευρων*,
dicitur. Quae vero verba ipse in editione Rusi, quae
ad manus est (cum Aretaeo, Paris. 1554. 12.) frustra
quaesivi.

rum ⁵⁾ veros neruos peculiari quasi nomine et *κατ' εξοχην νευρα* appellari, reperies. Quod tamen non ita intelligi velim, quasi nerui ipsi numquam prorsus *των νευρων* nomine vocati fuerint; siquidem illis, forte inuentis, neque vero rite dignotis, sed pro tendinibus habitis, passim, raro licet, nomen hocce tributum fuisse, postea videbimus, ad singulos scriptores plura loca, *τα νευρα* spectantia, adlaturi.

Quae quum ita sint, vix haesitandum neque pluribus dicendum est, quid summae antiquitatis graecae vates, ante Aristotelem *τοις νευροις* significauerint. Ita enim, ut diuinum praetermittam HOMERVM ⁶⁾, PYTHAGORAEQUE adscriptam ⁷⁾ sententiam de *νευροις*, ut pote quorum aeque ac vasorum sanguiferorum vi animus cum corpore connecteretur, de EMPEDOCLE Agrigentino quae referuntur a PLV-

T A R-

- 5) Apud auctores videlicet, qui ante viros dictos inclaruerunt, exstantium.
- 6) Qui pluries *τα νευρα* aeque ac *τας τενοντες* aequali tendonum ligamentorumque sensu memorat. e. gr. *Iliad.* Π. v. 316. 587. Δ. 521. Τ. 478. *Odyss.* Γ. 450.
- 7) A DIOGENE LAERTIO *de vit. Philos* L. VIII. p. 513. (edit. MEIBOMII, Amst. 1692. 4.) Quam tamen sententiam fidei admodum suspectae esse, potiusque Diogenis ex ingenio emanasse, certe ab eo immutatam esse, cum HALLERO *Biblioth. Anatonom* T. I. p. 10.) equidem censeo, propterea quod additi voc. *ἀρτηριαι*. (*τοις Φλεβοις* h. l. quasi oppositae) *arteriarum* significatione, pariter ac harum ipsarum, Pythagorae aeuo nulla prorsus esset notitia, nullusque usus.

T A R C H O⁸⁾ illum τῶν νευρῶν originem a terra igneque exsuperantibus petiisse, quaeue A N A X A G O R A S Clazomenius docuisse fertur de νευροῖς⁹⁾, vna cum reliquis, quas dixit, omoio-meriis siue partibus similaribus, e nutrimentis, singulis partibus natura sua similibus, generan-dis, de ligamentis tendinibus intelligenda esse, dictorum aequa contextus ipsius ratio mani-festim docet.

Quum autem fieri non posset, quin maio-rum illorum aliqui vulneribus inspiciendis aut brutis forte dissecandis in neruos insigniores nonnumquam inciderent, eosque curatius hinc inde inuestigatos neque a musculis oriri, neque ossibus adnecti ideoque a νευροῖς vtique differre animaduerterent, ipsos interdum cum aliis par-tibus analogis, inprimis cum vasis sanguiferis, confundere, neruisque nomen τῶν Φλεβῶν (quo quidem vtrumque vasorum systema, discri-minis alicuius inscii, ante Praxagoram insignie-bant), similitudine, quae iis hos inter et ner-uos intercedere videbatur, ducti, tribuere non dubi-